«Eu pot să iau cea peatră, ce doarme colo’n earbă
«Şi s’o arunc de stâncă: sdrobită în bucăţi
«Ea spre pământ căde.va şi fapta mea-i egală
«Iehova, cu-al tău fulger»...

«Scrie-mi te rog, ce gândeşti la aceasta»... (S. L. Bodnarescu
Către Iacob C. Negruzzi, 11 Mai (29 April) 1869; cfr. St. D. L.
II, p. 153/4 şi originalul: Autografe Iacob C. Negruzzi, Acad. Rom.
scrisoarea a IV-a).

Aşadar, după d-1 G. Călinescu, S. Bodnărescu sco
tocind prin manuscriptele lui Eminescu, şi-ar fi în
suşit pentru «Ahasver» elemente din «Mureşan», care
«a fost aşternut pe hârtie, după însăşi însemnarea
poetului, în 1869»...s.

Când a locuit Emi-

3 G. Călinescu, Opera lui Mihai Eminesfcu II, pg. 146-
4 Studii şi Doc. Lit. voi. Ii, p. 147; originalele': Autografe I-

C. N. Academia Română, I.
5 Cfr. acriisoarea reprodusă aici.
6 Cfr. Scrisoarea lui S. Bodnărescu către Iacob C. Negruzzi, din

Berlin 13/1 Febr. 1870, în Stud. şi Doc. Lit. II, pg. 156, iar orig.
la Acad. Rom.